UBND HUYỆN ĐĂK SONG       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIA VIỆT NAM

   THANH TRA HUYỆN                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:       /KH-TTr                                Đăk Song, ngày       tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH THANH TRA NĂM 2023

Căn cứ Luật Thanh tra số 56/2010/QH12 ban hành ngày 15/11/2010;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP, ngày 23/4/2014 của Thanh tra

Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh

tra, kế hoạch thanh tra;

Căn cứ Quyết định số 05/2015/QĐ-UBND, ngày 04/11/2015 của Chủ

tịch UBND huyện Đăk Song về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức Thanh tra huyện Đăk Song.

Căn cứ Công văn số 7190/UBND-NC, ngày 02/12/2022 của UBND tỉnh

về việc xử lý chồng chéo, trùng lắp về nội dung, đối tượng, thời gian thanh tra;

Thanh tra huyện Đăk Song lập Kế hoạch thanh tra năm 2023 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường thanh tra công tác quản lý nhà nước và trách nhiệm của

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương (thanh tra hành chính) trong

thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao; tập trung vào các lĩnh vực và các vụ

việc phát sinh nhiều vi phạm, tiêu cực, có đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh,

dư luận có nhiều ý kiến. Bên cạnh thanh tra theo kế hoạch, cần chú trọng thanh

tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật; quan tâm việc kiểm tra,

đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra; nâng cao chất lượng kết luận thanh

tra, đảm bảo chặt chẽ, khách quan và khả thi; kiến nghị xử lý nghiêm minh, kịp

thời, đúng pháp luật đối với tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham

nhũng; chú ý kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật trên các nội

dung, lĩnh vực được thanh tra

2. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, góp phần ổn định tình hình an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ cho thực hiện nhiệm vụ phục hồi

và phát triển kinh tế. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định Luật và các Nghị

quyết, chỉ thị của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các

Nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tiếp tục thực hiện việc kiểm tra, rà soát, giải

quyết các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài. Chú ý vận hành đồng bộ, hiệu

quả và cập nhật kịp thời hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về khiếu nại, tố cáo

theo quy định.

II- NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tập trung chủ yếu các nội dung sau

- Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn

của các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện, thành phố, UBND các xã,

phường, thị trấn; trong đó tập trung thanh tra một số nội dung, lĩnh vực: đất đai;

quản lý, sử dụng ngân sách; mua sắm, quản lý tài sản công; việc thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia...

 - Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại,

tố cáo và phòng, chống tham nhũng của Trưởng phòng, ban cấp huyện và Chủ

tịch UBND cấp xã.

- Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật, thanh tra

các vụ việc khác khi được Chủ tịch UBND huyện, thành phố giao; đôn đốc,

kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra, quyết

định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo.

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố

cáo và phòng, chống tham nhũng của Trưởng phòng, ban cấp huyện và Chủ tịch

UBND cấp xã. Qua đó, kịp thời phát hiện, xử lý những sai phạm, chấn chỉnh,

khắc phục những thiếu sót, tồn tại của các đối tượng được thanh tra; đồng thời,

kiến nghị, đề xuất với Ủy ban nhân dân huyện có biện pháp cụ thể nhằm tăng

cường hiệu quả quản lý hành chính nhà nước trên địa bàn.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan Thanh tra trong việc tham

mưu, đề xuất với UBND huyện tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các

phòng, ban, ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn làm tốt công tác tiếp dân,

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo hướng nâng cao chất lượng giải quyết

khiếu nại lần đầu, giảm thiểu đơn thư khiếu nại tồn đọng, vượt cấp, đông người,

góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

3- Chủ động phối hợp với các ngành có liên quan để tham mưu cho

UBND huyện trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống

tham nhũng, tạo chuyển biến đột phá trong việc ngăn ngừa, phát hiện, xử lý các

hành vi liên quan đến phòng, chống tham nhũng trên các lĩnh vực.

III- NỘI DUNG CÔNG TÁC THANH TRA

1- Về công tác thanh tra

- Thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan đơn vị trong việc thực

hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn được Chủ tịch UBND huyện

giao trong việc thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật

Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; việc thực

hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra, quyết định giải quyết

khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo.

- Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn

(của cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc UBND huyện; UBND xã, thị trấn) vào

những nội dung quan trọng, lĩnh vực xã hội quan tâm.

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật trong quản lý thu, chi

ngân sách và nguồn kinh phí tại (các đơn vị thuộc UBND huyện hoặc UBND

các xã, thị trấn).

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật trong thu – chi  các nguồn

huy động đóng góp của các trường, của Hội phụ huynh học sinh;

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh

tra đã có hiệu lực pháp luật nhằm thu hồi tài sản và xử lý nghiêm minh đối với

những đơn vị, cá nhân sai phạm.

- Thực hiện một số cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện.

2- Về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính

trị; Nghị quyết số 39/2012/QH13, ngày 23/11/2012 của Quốc hội; Chỉ thị số 14-

CT-Tg, ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 21-CT/TU ngày

05/01/2015 của Tỉnh ủy Đăk Nông; tiếp tục tăng cường trách nhiệm tham mưu

thực hiện công tác tiếp công dân của Thủ trưởng các cấp, các ngành; triển khai

đồng bộ các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo.

- Tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, phấn đấu đạt tỷ lệ trên

85% đối với các vụ việc mới phát sịnh; chú trọng việc tổ chức thực hiện quyết

định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn

đấu đạt tỷ lệ trên 80%.

- Đôn đốc, nhắc nhở các phòng, ban và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

trong việc tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đồng thời

tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo sâu sát trong lĩnh vực này.

- Chủ động nắm chắc tình hình khiếu kiện đông người phát sinh trên địa

bàn huyện để phối hợp với các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn liên quan

tham mưu cho UBND huyện có chủ trương, giải pháp xử lý dứt điểm, hạn chế

xảy ra tình hình khiếu kiện vượt cấp, tập trung đông người tại Trụ sở của Tỉnh

ủy, UBND tỉnh…

- Thường xuyên kiểm tra việc thi hành các kiến nghị thanh tra, các quyết

định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo của Chủ tịch UBND huyện,

Chánh Thanh tra tỉnh đã có hiệu lực pháp luật tại các phòng, ban và UBND các

xã, thị trấn.

- Thực hiện thường xuyên, nghiêm túc công tác tiếp công dân. Ghi nhận

đầy đủ, xử lý kịp thời các kiến nghị, phản ánh của công dân.

3- Công tác phòng, chống tham nhũng

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng,

chống tham nhũng gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016

của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về một số vấn đề cấp

bách về xây dựng Đảng hiện nay và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa

XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự

chuyển hóa” trong nội bộ, nhằm nâng cáo ý thức rèn luyện đức tính liêm khiết,

tác phong công việc và tuân thủ nghiêm túc quy tắc ứng xử, chuẩn mực đạo đức

công vụ cho đội ngủ cán bộ, công chức, viên chức.

- Quán triệt thực hiện Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ

Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng

phí đến cán bộ, đảng viên.

- Tích cực triển khai thực hiện các quy định của Chỉ thi số 50-CT/TW,

ngày 07/5/2015 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án

tham nhũng.

Tham mưu cho UBND huyện xem xét đánh giá toàn diện việc thực hiện

các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng của cơ quan, tổ chức,

đơn vị được thanh tra; tập trung vào những nội dung chủ yếu sau:

 - Việc tuyên truyền, phổ biến quán triệt chủ trương, chính sách pháp luật

của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng;

 - Việc cơ quan, tổ chức đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức nhận quà và

nộp lại quà tặng theo Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

 - Việc kê khai, xác minh, công khai kết quả xác minh tài sản thu nhập

theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính

phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ

quan, tổ chức, đơn vị.

 - Việc thực hiện các kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra, kiểm tra,

điều tra, kiểm toán.

  - Việc xử lý tin báo, giải quyết tố cáo về dấu hiệu tham nhũng trong nội

bộ; theo chức năng quản lý nhà nước. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

về công tác phòng chống tham nhũng.

4- Về công tác xây dựng lực lượng

- Chú trọng làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, gắn với thực hiện

Cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh”. Phát huy vai trò gương mẫu của người đứng đầu cơ quan Thanh tra tạo

sự chuyển biến tích cực trong việc nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm, xây

dựng phẩm chất đạo đức, lối sống của đội ngũ cán bộ, công chức Thanh tra

huyện Đăk Song.

- Tập trung xây dựng, củng cố, kiện toàn gắn với làm tốt công tác quy

hoạch, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, quản lý nhà nước và lý luận

chính trị nhằm nâng cao, từng bước chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, công chức nhất là

các chức danh thanh tra viên trong cơ quan Thanh tra huyện nhằm đáp ứng với

yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Xây dựng môi trường làm việc dân chủ, đoàn kết, thống nhất, đồng

thuận,  vì mục tiêu chung. Xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh, cơ quan

vững mạnh đạt tiêu chuẩn văn hóa.

- Chăm lo giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công

chức của đơn vị, nhằm động viên cán bộ, công chức trong cơ quan tập trung

phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao với hiệu quả cao nhất.

IV- KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC ĐOÀN THANH TRA NĂM 2023

Lĩnh vực

thanh tra

Đối

tượng

thanh tra

Nội dung thanh tra

Thời kỳ

thanh

tra

Thời

gian

tiến

hành

Thời

gian

hoàn

thành

Đơn vị

thực

hiện

Thanh tra

Kinh tế-xã

hội

1. UBND

xã Thuận

Hà

Thanh tra việc quản lý, sử

dụng ngân sách; việc thu – chi

các khoản phí, lệ phí và huy

động đóng góp tại UBND xã

Thuận Hà

Năm

2020

đến thời

điểm

công bố

QĐ

Quí I Quí II

Thanh tra

huyện,

Phòng

TC-KH

2. Trường

THCS

Trần Phú

Thanh tra việc quản lý, sử

dụng ngân sách; việc thu - chi

các khoản đóng góp của phụ

huynh học sinh tại Trung học

cơ sở Trần Phú

Năm

học

2019-

2020

đến thời

điểm

công bố

QĐ

Quí II Quí III

Thanh tra

huyện,

Phòng

Giáo dục

và Đào

tạo

3. Trường

THCS

Nguyễn

Văn

Trỗi

Thanh tra việc quản lý, sử

dụng ngân sách; việc thu - chi

các khoản đóng góp của phụ

huynh học sinh tại Trường

tiểu học Nguyễn Văn Trỗi

Năm

học

2019-

2020

đến thời

điểm

công bố

QĐ

Quí II Quí III

Thanh tra

huyện,

Phòng

Giáo dục

và Đào

tạo

4.  Phòng

Giáo dục

và Đào

tạo

Thanh tra việc quản lý sử

dụng nguồn vốn sự nghiệp có

tính chất đầu tư

Năm

2022

Qúi

IV
Quí IV

Thanh tra

huyện,

phòng

Kinh tế

và hạ

tầng

Thanh tra

trách nhiệm

thực hiện

pháp luật

về tiếp

công dân,

khiếu nại,

tố cáo và

phòngchốn

g tham

nhũng

5. Phòng

Kinh tế

và Hạ

tầng

Thanh tra trách nhiệm thực

hiện các quy định của pháp

luật về phòng, chống tham

nhũng tại phòng Kinh tế và

Hạ tầng huyện

Năm

2021,

2022

Quí

III
Quí III

Thanh tra

huyện

6. UBND

xã Thuận

Hạnh

Thanh tra việc thực hiện các

quy định của pháp luật về

Luật Tiếp công dân, Luật

Khiếu nại, Luật Tố cáo tại

UBND xã Thuận Hạnh

Năm

2019

đến thời

điểm

công bố

QĐ

Quí

III
Quí IV

Thanh tra

huyện,

Ban Tiếp

công dân

huyện

V- TỔ CHỨC THỨC HIỆN

1. Triển khai kế hoạch này đến từng cán bộ, công chức trong đơn vị; cùng

thảo luận và nắm bắt tình hình thực tế của các đối tượng thanh tra để xây dựng kế

hoạch cụ thể cho từng đoàn thanh tra, nhằm đảm bảo nhanh chóng và hiệu quả.

2. Phối hợp tốt với các đơn vị có liên quan đến đối tượng thanh tra nhằm

đảm bảo chất lượng của các đoàn thanh tra.

3. Bám sát các mục tiêu kinh tế - xã hội, anh ninh quốc phòng đã được đề ra

trong chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện, để định hướng cho hoạt

động của các đoàn thanh tra. Đồng thời, tranh thủ sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

huyện, sự hướng dẫn về nghiệp vụ của Thanh tra tỉnh nhằm đảm bảo chất lượng

cao nhất cho hoạt động của công tác thanh tra.

 Nơi nhận:               CHÁNH THANH TRA
- Thanh tra tỉnh;
- TT Huyện ủy;

- Chủ tịch UBND huyện;

- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- UBKT Huyện ủy;

- Lưu: TTr.

    Huỳnh Tấn Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-14T14:00:44+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Huỳnh Tấn Tuấn<tuanht.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-14T14:40:53+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Thanh tra<tt.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-14T14:40:59+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Thanh tra<tt.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-14T14:41:15+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Thanh tra<tt.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!